
 

 

Decreto Rettorale n. */2021 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Approvazione atti del concorso, per titoli ed esami, 
del dottorato di ricerca in Sviluppo Sostenibile e 
Cambiamento Climatico - XXXVII ciclo e graduatoria 
generale di merito 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

 

Area: Area Attività Istituzionali, Didattica e Valutazione 

U.O.: Corsi PhD, Lauree magistrali, Didattica post laurea e Centri di ricerca 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia; 

VISTO il decreto ministeriale 8 febbraio 2013, n. 45 “Regolamento recante 
modalità' di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

RICHIAMATO il Regolamento per i corsi di dottorato della Scuola IUSS di Pavia; 

RICHIAMATO 
il Regolamento del corso di dottorato in Sviluppo Sostenibile e 
Cambiamento Climatico – SSCC; 

VISTO il Decreto rettorale n. 95/2021 del 11 giugno 2021, con il quale è stato 
indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, ai fini dell’ammissione 
al corso di dottorato in Sviluppo Sostenibile e Cambiamento Climatico 
– XXXVII ciclo; 

VISTO  il Decreto rettorale n. 110/2021 del 29 giugno 2021 di integrazione del 
bando di concorso; 

VISTO  

 
il Decreto rettorale n. 126/2021 del 23 luglio 2021 con cui è stata 
nominata la Commissione giudicatrice del concorso suddetto; 

CONSIDERATO il parere favorevole espresso da Anvur in data 04 giugno 2021 di 
accreditamento del corso di dottorato in Sviluppo Sostenibile e 
Cambiamento Climatico – ciclo XXXVII; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 965 del 23 luglio 2021 con cui si dispone 
l’accreditamento quinquennale del corso di dottorato in Sviluppo 
Sostenibile e Cambiamento Climatico; 

VISTI gli atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice del concorso in 
oggetto; 

RITENUTO  di dover provvedere; 

DECRETA 







 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti del concorso, per titoli ed esami, del dottorato di ricerca in 
Sviluppo Sostenibile e Cambiamento Climatico - XXXVII ciclo. 
 
ART. 2 – È approvata la graduatoria finale formulata per curriculum, come da Allegato 1. 
 
ART. 3 – Ad ogni candidato/a, seguendo l’ordine della graduatoria di merito, è proposta mediante 
comunicazione all’indirizzo di posta elettronica inserito in sede di candidatura, la prima borsa 
disponibile, per la quale ha ottenuto l’idoneità, secondo l’ordine di preferenza espresso in sede di 
candidatura.  
Il/la candidato/a è tenuto/a ad accettare la borsa proposta rispondendo mediante posta 
elettronica entro il termine indicato; se il/la candidato/a rinuncia o non risponde entro il termine 
indicato, perde il diritto ad avere la borsa proposta ed una qualsiasi altra borsa. La borsa proposta 
non viene quindi assegnata e rimane disponibile per i candidati successivi nell’ordine di 
graduatoria. La procedura prosegue fino all’assegnazione di tutte le borse e si concluderà entro la 
data del 30 ottobre 2021. 
 

 

Pavia, data del protocollo 

 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato 1 – Graduatoria finale di merito articolata per curriculum 

Curriculum 1 - “Sistema terra ed ambiente” 

N Candidato/a 
Punteggio 

totale 

Tema 
idoneità  

1° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

2° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

3° 
preferenza 

1 Sporchia Fabio 96 * A16 A07  - - - 

2 Dahl Lilja 96 * A01 A12 A09 

3 Masciave' Alfredo 95   A03 A06 A05 

4 Ferrario Davide Mauro 93   A04 A06  - - - 

5 Sioni Francesco 91 * A02  - - -  - - - 

6 Del Sarto Gianmarco 91 * A05 A14  - - - 

7 Geddo Zeno 90   A14 A05 A06 

8 Cortopassi Tommaso 88 * A14 A05  - - - 

9 Bongiovanni Giulio 88 * A20 A02 A03 

10 Sarkar Nabanita 87 * A17 A07 A03 

11 
Arellano 
Vazquez 

Diego Armando 87 * A07 A16 A03 

12 Rapella Lia 85   A06 A03 A07 

13 Bianco Stefania 84   A11  - - -  - - - 

14 Cadau Marco 83   A02 A06 A03 

15 Jha Ravi Kumar 82   A14 A05  - - - 

16 Ayub Sobia 81   A05 A10  - - - 

17 Annadate Saurabh 80   A01 A12  - - - 

18 Doglioni Giorgio 79 * A02 A03 A20 

19 Pisoni Isabella Nicole 79 * A10  - - -  - - - 

20 Mazzotta Silvia 79 * A19 A18  - - - 

21 Rais Nadjib 78 * A18  - - -  - - - 

22 Perazzotti Federica 78 * A15  - - -  - - - 

23 Dalmasso Giorgio 77   A02 A20 A13 

24 Ruberti Nicole 76   A15 A07 A17 

25 Dentico Carlotta 74   A02  - - - A03 

26 Baruah Arunik 73 * A01 A09  - - - 



 

 

27 Beltran Siñani Magaly Ines 73 * A07 A16  - - - 

28 Belkacemi Nesrine 72 * A18  - - -  - - - 

29 Notaro Andrea 72 *  - - -  - - - A17 

30 Anuga Samuel Weniga 72 *  - - - A16  - - - 

31 Roghani Bardia 72 *  - - - A13  - - - 

 

* a parità di punteggio il/la candidato/a più giovane precede nell’ordine di graduatoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Curriculum 2 - “Rischi ed impatti socio-economici” 

N Candidato/a 
Punteggio 

totale 

Tema 
idoneità  

1° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

2° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

3° 
preferenza 

1 Biancolin Marta 87   B15  - - -  - - - 

2 Tranchina Margherita 86 * B06  - - -  - - - 

3 Colantuono Riccardo 86 * B11  - - -  - - - 

4 Modica Scala Angela 86 * B03  - - -  - - - 

5 Mojathedi Fatemeh 85   B10  - - -  - - - 

6 Zilia Federico 84 * B12  - - -  - - - 

7 Garibbo Vittorio 84 * B06 B05  - - - 

8 Sgarra Dafne 83   B14  - - -  - - - 

9 Marciante Roberto 82 * B01  - - -  - - - 

10 Bessi Alessandro 82 * B11 B04  - - - 

11 Bosone Costanza 81 * B04 B07  - - - 

12 Calciolari Francesco 81 * B13  - - -  - - - 

13 Ballocci Marta 81 * B02  - - -  - - - 

14 Martinelli Eleonora 81 * B03 B17  - - - 

15 Morreale Verdiana 81 * B08  - - -  - - - 

16 Valentini Ottavia 81 * B09  - - -  - - - 

17 Le Dinh Linh 75   B16  - - -  - - - 

18 Ciferri Alessandro 74 * B06 B05  - - - 

19 Ricchetti Chiara 74 * B15  - - -  - - - 

20 Do Than Thuy 74 * B10  - - -  - - - 

21 Iannaccone Gabriele 74 * B09  - - -  - - - 

22 Nota Fabio 74 * B12  - - -  - - - 

23 Pannaccione Marzia 72   B02  - - -  - - - 

24 Ioffredo Irene 71 * B13  - - -  - - - 

25 Michoud Bruno 71 * B17  - - -  - - - 

26 Kostiuk Yana 70 * B07  - - -  - - - 

27 Frigerio Luca 70 * B04 B03  - - - 



 

 

28 Ubbiali Giorgio 70 * B16  - - -  - - - 

29 Salvadi Chetan 70 * B01  - - -  - - - 

30 Adhikari Riwaz 70 * B01  - - -  - - - 

31 Hanif Muhammad 70 * B02  - - -  - - - 

32 Najafinejad Mohammad 69   B02  - - -  - - - 

33 Casati Paola 68 * B04 B08  - - - 

34 Soydas Osman Bora 68 * B10  - - -  - - - 

35 Lazzari  Daniela 68 * B17  - - -  - - - 

36 Abdullah Saeed MD 66   B14  - - -  - - - 

37 Fogli Catherine 61   B13  - - -  - - - 

38 Guarino  Raffaele 60 * B16  - - -  - - - 

39 Mandivizda Cephas 60 * B16  - - -  - - - 

 

* a parità di punteggio il/la candidato/a più giovane precede nell’ordine di graduatoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Curriculum 3 - “Tecnologia e territorio” 

N Candidato/a 
Punteggio 

totale 

Tema 
idoneità  

1° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

2° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

3° 
preferenza 

1 Faravelli Martino 93   C06 C25 C22 

2 Finelli Valeria 92   C05  - - -  - - - 

3 Rosa Camilla 91 * C24  - - -  - - - 

4 Giubergia Daniele 91 * C18  - - -  - - - 

5 Cappelli Giuseppe 89 * C11  - - -  - - - 

6 Piredda Giacomo 89 * C12 C17  - - - 

7 
Machado De 
Alencar 

Daniel Augusto 88 * C03  - - -  - - - 

8 Falvo Eugenia 88 * C07  - - -  - - - 

9 Paoli Federica 88 * C22 C18 C06 

10 Mariuzzo Ivan 88 * C25 C01 C23 

11 Caggiano Mariateresa 87   C13 C16 C21 

12 Spanò 
Antonino 
Simone 

86 * C02 C04 C25 

13 Malcangi Sofia 86 * C09 C14 C26 

14 Song Kailing 86 * C04 C03 C25 

15 Kipyator Mercy Jelagat 86 * C26 C03 C09 

16 Bianchi Sara 86 * C29 C20 C06 

17 Montanari Giulia 86 * C23 C19 C25 

18 Frigione Barbara Maria 86 * C20 C29 C06 

19 Casacchia Maria Edith 85 * C08  - - -  - - - 

20 Aboelhassan Ismail 85 * C01  - - -  - - - 

21 Fulgenzi Andrea 84   C06 C22 C18 

22 Semeraro Gianfranco 83 * C21 C01 C25 

23 Lucca Enrico 83 * C15  - - -  - - - 

24 Cattaneo Pietro 82 * C24  - - -  - - - 

25 Gallone Mario 82 * C03 C26 C05 

26 Sugumar Bharath Kumar 82 * C01 C20 C25 



 

 

27 Devito Fabrizia 81 * C16 C13 C21 

28 Ronsisvalle 
Angela 
Mercedes 

81 * C10 C28 C02 

29 Sportelli Giuseppe 80 * C14 C05 C10 

30 Cocco Emanuele 80 * C08 C10 C09 

31 Andreotti Jacopo 80 * C22 C06 C20 

32 Ramezani Atlas 79   C17 C18 C06 

33 Cassetti Lorenzo Aurelio 78 * C19  - - -  - - - 

34 Londoño Julián Esteban 78 * C15 C29  - - - 

35 Mazaheri Pooria 78 * C02 C07 C12 

36 Amin Ahmad 78 * C01 C25  - - - 

37 Yeboah 
Sam Kwabena 
Asamoah 

77 * C22 C06 C29 

38 Naghdi Yashar 77 * C22  - - -  - - - 

39 Buccioli Martina 76   C08 C03 C05 

40 Khan Haseeb Hassan 75   C28 C01 C25 

41 Podda Roberta 74 * C20 C06 C29 

42 Rovoletto Rebecca 74 * C20 C29 C06 

43 Reviglio Chiara 73 * C08 C03 C05 

44 Tartaglia Fernando 73 * C19 C25 C23 

45 
Valverde 
Bagnarello 

Ariela 73 * C18 C20 C06 

46 Ali Fida 72   C20 C19 C23 

47 Faquseh Hamzah 71 * C15 C20 C29 

48 Ninivaggi Alessandro 71 * C12 C22 C07 

49 Gezahegn Mesfin 71 * C15 C29 C20 

50 Paratore Vincenzo 70 * C08  - - -  - - - 

51 Dinh Dieu Anh 70 * C15 C20 C29 

52 Farshadfar Amir 70 * C07 C11 C12 

53 Falasca Federico 69   C29 C18 C22 

54 Galmarini Bianca 68   C18 C22 C11 

55 Prayag Ankita 67   C15 C29 C20 



 

 

56 Sezer Elif 66 * C11 C18 C29 

57 Ciancarini Lorenzo 66 * C18 C06 C29 

58 Montsho Oduetse 66 * C29 C06 C20 

59 Shah Ali Ahmed 66 * C06 C29 C22 

60 Gebremedhin Tewelde 65   C15 C12 C29 

61 Santori Matteo Andrea 64 * C06 C18  - - - 

62 Vidyasagar Aanchal 64 * C29 C06 C20 

63 Swagatika Swatishree 63 * C15 C20 C29 

64 Olano Salinas Juan Camilo 63 * C17 C07  - - - 

65 Golinelli Pierfrancesco 62 * C25 C26 C20 

66 Tran Thi Kim Hoan 62 * C15  - - -  - - - 

67 Shah Sahar 61   C04 C02 C03 

68 
Correia Cravo 
Pimenta 

Pedro 60   C17  - - -  - - - 

 

* a parità di punteggio il/la candidato/a più giovane precede nell’ordine di graduatoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Curriculum 4 - “Teorie, istituzioni e culture” 

N Candidato/a  
Punteggio 

totale 

Tema 
idoneità  

1° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

2° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

3° 
preferenza 

1 Fracchia Gregorio 93   D01  - - - D03 

2 Lanza Chiara 87 * D13 D08 D01 

3 Di Vita Michele 87 * D06 D10  - - - 

4 Savoldelli Matteo 86   D08 D01  - - - 

5 Zanetti Martina 85 * D09 D01 D07 

6 Lunesu Valentina 85 * D06  - - -  - - - 

7 Bernava Camilla 84 * D08  - - -  - - - 

8 Zikidis Ioannis 84 * D13  - - -  - - - 

9 Molinari Anna 80 * D12 D05  - - - 

10 Lillo Martina 80 * D01  - - -  - - - 

11 Taffuri Andrea 78   D07  - - -  - - - 

12 Rotola Giuliana 76   D03 D09  - - - 

13 Nenci Luisa 75   D05  - - -  - - - 

14 Nalato Elena 74 * D10 D03  - - - 

15 Baudish Isabel Margaret 74 * D07  - - -  - - - 

16 Pascucci Licinia 74   D11  - - -  - - - 

17 Picone Alessandro 73 * D08  - - -  - - - 

18 Stefanelli  Gennaro 73 * D02  - - - D07 

19 Canavesi Giulia Maria 73 * D01  - - -  - - - 

20 Faleschini Michele 72   D02 D07  - - - 

21 Toporova Ekaterina 71 * D03  - - -  - - - 

22 Russo Giulia 71 * D09 D07 D01 

23 El-Shawa Sahba 71 * D04  - - - D09 

24 Tortorelli Lapo 70 * D12  - - - D05 

25 Elia Annamaria 70 * D13 D08 D09 

26 Mazzaro Marco 70 * D09 D01  - - - 

27 Gozzellino Michela 70 * D01 D07  - - - 

28 Taylor Jacob 70 * D09  - - -  - - - 



 

 

29 Nyathi Lindy Jo Anne 70 * D03  - - -  - - - 

30 Stancanelli Valentina 69   D07 D02  - - - 

31 Mezzalira  Elisabetta 67   D11  - - -  - - - 

32 Palagonia Chiara 65 * D12 D05  - - - 

33 Caimi  Giancarlo 65 * D04  - - -  - - - 

34 De Conno Arianna 63 * D03  - - -  - - - 

35 Azzuppardi Costanza 63 * D03 D02  - - - 

 

* a parità di punteggio il/la candidato/a più giovane precede nell’ordine di graduatoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Curriculum 5 - “Agricoltura e foreste” 

N Candidato/a  
Punteggio 

totale 

Tema 
idoneità  

1° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

2° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

3° 
preferenza 

1 Ceseracciu Chiara 94 * E11  - - -  - - - 

2 Secomandi Elena 94 * E09  - - -  - - - 

3 Risoli Samuele 93   E10 E08 E13 

4 Vigevani Irene 90 * E03  - - -  - - - 

5 Nguyen 
Nguyen Quang 
Thang 

90 * E12 E07 E05 

6 Soldati Cristian 89   E04 E03 E07 

7 Cannata Claudio 88   E09 E10  - - - 

8 Al-Qubati 
Abdulhakeem 
Amer 
Abdulhafed 

87   E12 E03  - - - 

9 Cresci Roberta 86 * E01  - - -  - - - 

10 Rosso Lorenzo 86 * E08 E11 E05 

11 Marinelli Chiara 86 * E13 E03 E07 

12 Bauer Alissa 85 * E03 E05 E12 

13 Spadoni Gian Luca 85 * E13 E07 E03 

14 Coenen Heleen 84 * E11  - - -  - - - 

15 Premchand Premchand 84 * E06 E04 E04 

16 Heredia-Arribas Roberto 83 * E07 E03 E12 

17 Fioccardi Annachiara 83 * E08  - - -  - - - 

18 Sanna Ester Rita Lucia 83 * E11 E12  - - - 

19 Malik 
Muhammad 
Hammad 

83 * E12 E06  - - - 

20 Todini Diego 82 * E02 E05 E07 

21 Vecchio Davide 82 * E07  - - -  - - - 

22 
De Oliveira 
Pontes  

Joao Victor 82   E06 E03  - - - 

23 Lombardi Livia 80   E04 E08 E09 

24 Lezzi Alessandra 79 * E08 E10 E03 

25 De Souza Araujo  Eliane Meire 79 * E07 E12 E04 



 

 

26 Comin Sebastien 76   E03 E07  - - - 

27 Barrera Wilfredo Jr 76   E08 E03 E05 

28 Packer Giacomo 75   E04 E03 E07 

29 Muzi Marco 74 * E09 E06 E12 

30 Bellagente Alessandra 74 * E11 E12 E09 

31 Siddique Sulman 74 * E05 E12 E09 

32 El Horri Hafsa 73   E03 E08 E07 

33 Romano Enrico 72 * E09 E11  - - - 

34 Wahab Khan Abdul 72 * E09 E12 E03 

35 Folini Giulia 71   E08 E03 E05 

36 De Sario Fabrizio 69   E07 E06  - - - 

37 Weldemariam Elias Cherent 68   E03 E07 E08 

38 Lembo Silvia 66 * E05 E09 E11 

39 Devrani Tarun 66 * E13 E07 E03 

40 Muhovic Azra 64   E06 E07 E03 

41 Dellapina Claudia 62   E09  - - -  - - - 

 

* a parità di punteggio il/la candidato/a più giovane precede nell’ordine di graduatoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Curriculum 6 - “Salute ed ecosistemi” 

N Candidato/a  
Punteggio 

totale 

Tema 
idoneità  

1° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

2° 
preferenza 

Tema 
idoneità  

3° 
preferenza 

1 Lim Kah Kheng 100   F09 F09 F05 

2 Giachello Simone 99 * F05 F06 F03 

3 Vaccarelli Ilaria 99 * F06 F07   

4 Casiraghi Chiara 98 * F03 F07 F01 

5 Nanni Veronica 98 * F06 F01 F09 

6 Maritano Silvia 97 * F10 F11 F07 

7 Rasà Daniela Maria 97 * F02     

8 Chaturvedi Vasudha 92   F07 F05 F03 

9 Seyyedizadeh 
Seyedeh 
Fatemeh 

92   F13 F13 F13 

10 Santolini Carlotta 90 * F01 F11 F12 

11 Palazzolo Simone 90 * F08     

12 Afeniforo Tosin 89   F01 F06 F12 

13 Di Fresco Dario 88   F12 F09 F01 

14 Pandey Aayushi 87   F07 F03   

15 Abyaba Hiba 82   F09 F01 F03 

16 Torre Antonella 81   F12 F08   

17 Owuor Brian Otieno 79   F11 F03   

18 Tibone Maddalena 78   F09 F01 F05 

19 Ece Zemzem 75   F11 F10 F12 

20 Rubab Farzana 73 * F11 F07 F08 

21 Otiti Jerome 73 * F12 F11 F01 

22 Tidings Tiemininimi 72   F10 F11 F12 

23 Mushtaq Hamid 70   F12 F11 F06 

 

* a parità di punteggio il/la candidato/a più giovane precede nell’ordine di graduatoria 

 


		2021-09-27T13:22:40+0000
	Pietrabissa Riccardo




